
0 Ц £ Д Н  ŽIVÁ HISTORIE říjen 2013

ТЕМА C IS IA

Druhá republika
Trpké dny po
Mnichovu

Rozhovor s historikem Janem Geb
hartem o zvratech, které způsobilo 
přijetí mnichovské dohody obyvatelům republiky

2 4  Bojovník proti válce

Uprchlíci z pohraničí oblehli pražské nádraží

^ 4  úspěchy, prohry i nové

Bratři Čapkové. „Ne ztracená území, ale toto 
je národní katastrofa," napsal Josef Čapek 
o každodenním politickém dění v druhé republice

Proč byl Karel Čapek jako pacifista 
tolik kritizován a nakonec se stal terčem štvavých 
útoků? VEDA A UMĚNI

Malá, ale naše
m ß  \  J  Jak vypadaly, kudy vedly a kdo stano
vil hranice okleštěné republiky

Konec železného obra
Příběh ivančického viaduktu, který se 

z dominanty stal jen smutným torzem

* 3 Q  Deník druhé republiky
Sugestivní líčení krátkého života stát

ního útvaru den po dni

j n 4  Veličenstva, zvítězili 
Э  I jsme
Obrazová bilance obří bitvy národů u Lipska

vyzvy
Jak obě ničivé světové války změnily tvář moderní 
medicíny

Porýnský krasavec
Barvité osudy klášterního kostela 

Maria Laach v architektonické encyklopedii

Čertovské veledílo
Příběh Codexu Gigas, největšího do-74

chovaného středověkého rukopisu

VÁLKA A POLITIKA

g  Nero, zpěvák na trůně
O pravdu šílený císař zapálil Řím, aby 

m ohl vybudovat nové město podle svých 
představ?

13 Milion mužů ve zbrani
Jak probíhala mobilizace v roce 1938

Bitva u Lipska byla největším 
vojenským střetnutím celých 
napoleonských válek

«p ш m
t f

4  -  Živá historie -  10/2013



Ž I V Á  H I S T O R I E  říjen 201;

«
Stárnoucí Kateřina Veliká v ruském kroji 
pošitém perlami

Na prahu jaderné války
M m  Karibská krize jakožto kulminační bod 

konfliktu, který mohl zničit svět

58 Kdy zemřel poslední 
Přemyslovec?

Překvapivá fakta o vymření naší jediné domácí dy
nastie

Námořní velmoci 
středověku

Soupeření Benátek a Janova o pozici hlavního hráče

Ä

Drak požírá slona. Vyobrazení ze 
středověkého bestiáře

-J g Zápas o království skořice
Souboj Nizozemců s Portugalci 

o Cejlón, perlu Indického oceánu

^ 2  Souboj o titul pána moří

30JakseKateřina 
stala Velikou
Mat dámou aneb jak němec
ká princezna svrhla manžela 
a stala se ruskou carevnou

Nero, jak skončil jeho život?

Kdo měl větší šanci zvítězit Janov, nebo 
Benátky?

70 Pos*e<*m*eĉtyrannis
Diktatura plukovníků v Řecku

LEGENDY A NÁBOŽENSTVÍ

Ptačí ženich
И  Kalmycká legenda o krásné 

dívce a jejím zakletém manželovi

76  ^ o *l m n 'c^ ,Nerona i Borgiů
Slavné horské působiště svátého Benedikta 

Subiaco

*31“ Bývali Čechové našimi 
pány

Co si kronikář Dčtmar z Merseburku myslel o Če
ších a jejich nadvládě

48 Paní Adamsová, rodačka z Opavy, a její 
lví schovanka Elsa

56 S větrem o závod 
a dýmem nad hlavou

Nejzajímavější parní lokomotivy a jejich závod 
s časem

66 1641: České Budějovice
Průvodce městem po ničivém požáru

ŽIVOT V HISTORII

Všechny
podoby

dábla
Draci a jejich příbuzní 
nejen ve středově
kých bestiářích

Karikatura
vystihující
podstatu
Karibské
krize m

10/2013 -  Živá historie -  5


